



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Częstochowski

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen., półrocznie 16 mk. 00 fen., rocznie 30 mk. 00 fen. Cena pojedynczego numeru 15 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz białawy jednoszpaltowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadeszłych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Pann Maryi Nr. 36. — Telefon Nr. 5

O Gospodę dla żołnierza polskiego.

Na wezwanie Rady regencyjnej, jako na głos matczynej, stają do szeregów dzielni synowie Ojczyzny. Z dnia na dzień powiększają się kadry ochotnicze wojska polskiego, które stanowią będną podwalinę dla przyszłej regularnej armji narodowej.

Młodzież nasza, rozumiejąc powagę chwili i obowiązki względem kraju, składa w chwili obecnej daninę z poświęcenia i męstwa na ołtarzu Zwartychwstającej Ojczyzny.

Chwalebne czyny polskiej młodzieży całe społeczeństwo wita z gorącą życzliwością i szczerym zapalem świadczą o tem serdeczne przyjęcia i owocne żegnanie wyjeżdżających do Warszawy nowozaciętych ochotników. Konkretnym wyrazem tej życzliwości posłużyć może fakt, że w wielu miastach utworzone zostały Gospody dla polskich żołnierzy, utrzymywane z funduszów składkowych.

Powstanie tego rodzaju instytucji w naszym mieście stanowi najistotniejszą potrzebę chwili. W miejscowym Biurze werbunkowym zapisuje się do wojska polskiego młodzież z bliższych i dalszych okolic powiatu. W liczbie ochotników znajduje się znaczna stosunkowo ilość synów niezamożnych rodzin. Nie możemy, pozwolili na to, aby pierwsi żołnierze Zjednoczonej Polski mieli cierpieć niewygodę i niedostatek!

Z inicjatywą w tej sprawie wystąpiło już Częstochowskie Stowarzyszenie właścicieli nieruchomości, które postanowiło w swej siedzibie urządzić Gospodę dla ochotników do wojska polskiego.

Zanosimy więc gorący apel do wszystkich mieszkańców miasta, aby każdy w miarę możliwości poparł piękną inicjatywę naszego obywatelstwa.

W poczuciu tego szczytnego obowiązku otwieramy z dniem dzisiejszym rubrykę dobrowolnych składek na Gospodę dla ochotników do wojska polskiego.

WOJNA.

Dymisja Ludendorffa.

Cesarz przyjął prośbę o dymisję generała piechoty Ludendorffa, pierwszego generała-kwatermistrza.

O zawieszeniu broni.

Jak donosi „Daily Chronicle” z Paryża oznajmił rząd francuski telegraficznie drogą rządowi waszyngtońskiemu, że Francja niezależnie od wszystkich innych spraw uważa oopuszczenie przez Niemców Alzacji i Lotaryngji jako warunek do wstępny rokowań o zawieszenie broni.

„Giornale d'Italia” podaje, że pierwszym sądanem Włoch pod adresem Austrii, jeżeli ta chce zawrzeć zawieszenie broni, będzie demagania się od Austrii cofnięcia się jej poza Alpy Julijskie i Trydent w Tyrolu południowym. Balsem warunków dla

w kierunku zabezpieczenia panowania włoskiego na Adriatyku.

„Rotterdamsche Courant” donosi z Paryża: Nadeszły tu wiadomości z dobrego źródła, że zawieszenie broni między koalicją a Turcją jest kwestją najbliższych dni. Zawieszenie broni będzie zawarte na zasadzie zupełnej kapitulacji Turcji.

Nastroj w Ameryce.

Wczorajsze dzienniki wieczorne wyrażają zadowolenie z powodu noty Wilsona.

„Evening Post”: Balfour powiedział kiedyś, że Niemcy należy obezwładnić lub też uczynić wolnymi. Wilson zaproponował, aby Niemcy stały się zarówno obezwładnionymi, jak i wolnymi.

Warunki zawieszenia broni mają wyraźnie ten sens, iż Foch tądą będzie wydania artylerji niemieckiej i amunicji, oraz obsadzenia strategicznych punktów, jak Metz, Strassburg i Koblenoja.

Dania a Szwecja.

„Vossische Ztg.” podaje z Kopenhagi:

Dzienniki dzisiejsze nie zaprzestają dyskusji w sprawie północnego Szwecjku. Prasa naogół nie reści pretensji do Szwecjku południowego, lecz idzie jej tylko o północną część tego kraju.

Także prasa angielska nie spuszcza kwestji Szwecjku z oka. Anglicy demagują się przesunięcia przyszej granicy aż pod kanał kiloński.

Anglicy okupowali całą Persję.

„Izwiestja” donoszą, że Anglicy okupowali całą Persję i wysłali oficjalnego przedstawiciela do Taszkentu, którego zadaniem jest nawiązać stosunki z republiką turkietańską, obezwładnić władze miejscowe i zamaskować prawdziwe zamiary Anglii wobec Turkiestanu.

Opróżnienie Serbji i Czarnogóry.

„Deli Hirlap” donosi: Wojska austro-węgierskie już w najbliższych dniach opróżnią Serbję i Czarnogorę. Nowy front południowy będzie ustalony między Dunajem a Drawą.

50 miliardów odszkodowania

„Morning post” donosi: Żądania koalicji co do odszkodowania obliczają od 40 do 50 miliardów franków wraz z odszkodowaniem Belgji.

Jedynie wyjście.

Doniesienia o powstaniu chorwackim w Rjece wywołały w Budapeszcie nadzwyczaj głębokie wrażenie i są przedmiotem daleko idących rozważań. Powszechnem jest przekonanie, że wybuch powstania chorwackiego przy udziale wojsk chorwackich oznacza, iż lawina ruszyła już z miejsca i że wobec tego należy jaknajspieszniej kończyć. Stoimy w piątym akcie dramatu, a wedle „A Vilag” nieodzownem jest natychmiastowe utworzenie gabinetu ludowego rządu na Węgrzech, złożonego z przedstawicieli wszystkich narodów, zamieszkujących Węgry.

Skąd narodey Czechów.

Berlin — Z Wiednia donoszą do „Vossische Ztg.” Cesarz, połączając

podobno, w Paryżu skarb narodowy w złocie i zamierzają zapronować rządowi austriackiemu, jako swój udział w długach państwowych Austrii, dziesięć miliardów sokołów (nowa czeska jednostka monetarna), tj. 25 miliardów koron. Jak obliczają jednak Austriacy, udział Czech w długach państwowych Austrii wynosi co najmniej 80 miliardów koron.

Demonstracje w Budapeszcie

„Vossische Ztg.” donosi z Budapesztu, że doszło tam do krwawych rozruchów.

Tum złożony przeważnie ze studentów demonstrował pod zamkiem, wnosząc okrzyki na rzecz samodzielnosci Węgier. Tum chciał wtargnąć do zamku, został jednak powstrzymany przez policję. Doszło do krwawych starć. Pomiedzy demonstratorami byli oficerowie. Demonstraciom pokrzykano ostatecznie kres wojsko i policja.

Samodzielność i niepodległość Węgier.

Węgierskie Biuro Telegraficzne donosi:

Król zatwierdził gabinet Wekerlego, gwarantujący samodzielność i niepodległość Węgier zarówno w sprawach polityki zagranicznej jak i w sprawach armji, oraz w sprawach gospodarczych i pozwolił na wniesienie ich do parlamentu.

W Paryżu mówią o rozejmie i pokoju.

Biuro Wolffa, „Progres de Lyon” donosi z Paryża: Delegacja grupy socjalistów parlamentarnych złożona z Cachin'a, Monguet'a, Mistral'a, Renaudet'a i Varenne'a, konferowała wczoraj z Clemenceau w sprawie zawieszenia broni i pokoju.

Co pisze „Krasnaja Gazieta”?

Petersburg. — „Krasnaja Gazieta” pisze w artykule pod tytułem „Aż do końca”:

Sprzymierzeni imperjaliści nie chcą podpisać pokoju i walczą chęć z Niemcami aż do zupełnego ich zdruzgotania; chciwość ich jednak doprowadzi do tego, że pomiędzy znużonymi wojną ludami Francji, Anglii i Włoch wyuchną rokosz woj-skowe.

Hasło burżuazji: „Wojna aż do końca” doprowadzi do zupełnego zniszczenia świata burżuazijnego.

Zamiary ukraińców.

Ukraińcy już w dniach najbliższych pragną utworzyć własny rząd wschodnio-galicyski i niewątpliwie znajdują się w ostrym konflikcie z Polakami, gdyż rząd warszawski chce rozciągnąć kompetencje swoje na wschodnią Galicję, zaś Ukraińcom dać tylko autonomię.

Chwila bieżąca.

— Biuro Reutersa dowiaduje się, że rząd belgijski toczy rokowania z koalitantami w sprawie ewakuacji Luksemburga.

— Censura dzienników wiedeńskich w najbliższych dniach będzie zupełnie zniesiona.

— Kierownictwa wojskowe koalicji otrzymały już propozycję Wilsona w sprawie zawieszenia broni.

— Na mocy porozumienia między rządem alzacko-lotaryńskim a państwem, wszelkie dalsze likwidacje mienia nieprzyjacielskiego w Alzacji i Lotaryngji zostały zaniechane.

Granice generała Ludendorffa w Polsce

Posel Korfanty podczas swojej mowy w parlamencie niemieckim na posiedzeniu w dniu 22-ym b. m. (cytujemy według sprawozdania w „Vossische Ztg.”), przedłożył korespondencję między generałem Ludendorffem i sekretarzem stanu v. Hintzem w sprawie polskiej z dnia 18 września b. r. Z tej korespondencji wynika, że między Niemcami i Austro-Węgrami przez cały czas wojny toczył się spór, które z tych państw ma zagarnąć ziemię polską. W telegramie p. v. Hintzego do generała Ludendorffa piewszcza się bardzo interesujące szczegóły o roli hrabiego Burliasa, który formalnie zmuszał polaków do oświadczenia się za rozwiązaniem austro-polskiem. Hintze zapowiedział wyraźnie hr. Ronikierowi, że w razie rozwiązania austro-polskiego. Niemcy będą się domagały bardzo znacznego poprawienia granicy wraz z polskim okręgiem węglowym. Był też przeciwnym danu polakom całej linii Bugu czyli zwrótu Czolmszczyzny. Ludendorff zgadzał się na oddanie Wilna Warszawie pod warunkiem, że Polska jeszcze przed rozpoczęciem rokowań na Zachodzie zawrze z Niemcami ścisły sojusz, to jest, zgodzi się na unję wojskową, pocztową, telegraficzną, gospodarczą odda Niemcom puszcę Białowieską wraz z odpowiednim przystępem, uwolni od cla towary, przechodzące przez Polskę i przejmie część długu wojennego niemieckiego. Małe państwo litewskie może istnieć, lecz pod warunkiem unji osobistej z Rzeszą Niemiecką, albo jeszcze lepiej z Prusami. Ludendorff odrzucał plesbisycy, w Polsce, gdyż taka forma załatwienia sprawy w Polsce, mogłaby zachęcić polaków do żądania w ten sposób innych terytoriów polskich. Polska musi się zobowiązać, że nie będzie uprawiała agitacji w Pruszech i na Litwie. Ludendorff równocześnie z telegramem przesłał eks. v. Hintzemu mapę wraz z zakresloną linią graniczną Warszawa—Wilno. Wziamian za to Ludendorff żądał bezwarunkowo linii granicznej Ostrołęka—Łomża—Oasowiec. Terytoria na północ od tej linii muszą przypaść Rzeszy Niemieckiej. Prócz tego linja graniczna niemiecka miała iść na linii Pilica—Bzura—Rawka—Korfanty przytoczył te depesze na dowód, jakie to plany militarny pruski żywił wobec terytoriów niewątpliwie polskich i oświadczył, że mimo to nie czyni odpowiedzialnym za to narodu niemieckiego, z którym polacy chcą żyć w zgodzie po otrzymaniu tego, co jest niewątpliwie polskiem.

Sprawy polskie.

O wolność polskiego robotnika.

Posłowie polscy w parlamencie niemieckim przedłożyli do uchwalenia następującą rezolucję:

Parlament zechce uchwalić, wezwąć kanclerza, ażeby wrócił pełną wolność osobom z okupowanych obszarów wschodnich, które na podstawie stanu wojennego jak jenców cywilnych lub robotników zatrzymywano i nie pozwalano na powrót do ojczyzny.

Zapowiedź sądów doraźnych w okupacji austriackiej.

Wskutek ostatnich wypadków ogłosiła komenda lubelska następujące rozporządzenie:

Wobec pogorszenia się stosunków bezpieczeństwa i wobec rabunkowych napaďów uzbrojonych bandytów organy bezpieczeństwa mają na tychmiast bezwzględnie robić użytek z broni palnej przeciw podejrzanym osobom, co do których zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że

broń posiadają, a to w wypadku jeżeli osoby te na wezwanie „ręce do góry” rozkazowi temu nie uczynią zadość.

Jak słychać, mają oprócz tego w całej okupacji austriackiej w najbliższych dniach być ogłoszone sądy doraźne.

Kronika polityczna.

J. E. generał-gubernator v. Bessler złożył wczoraj w ręce Rady regencyjnej urząd naczelnego wodza wojsk polskich.

Szefem sztabu generalnego wojsk polskich mianowany został generał Rozwadowski.

Prezjer p. Swiętyński i minister spraw zagranicznych eks. Głabiński złożyli, wczoraj wizytę przedstawicielowi Austro-Węgier v. Ugronowi.

Gabinet cywilny przygotował już akt ułaskawienia Adolfa Neuwertha Nowaczyńskiego, który Rada regencyjna ma podpisać w dniu dzisiejszym.

Zjazd naczelników Straży ogniowych.

Zjazd naczelników straży ogniowych ochotniczych powiatu częstochowskiego wzbudził żywe zainteresowanie w powiecie, czego dowodem, że w obradach zjazdu brało udział przeszło 60 naczelników i komendantów okolicznych Straży ogniowych.

Inauguracyjne posiedzenie, które odbyło się w ub. sobotę w sali Straży ogniowej zagał o godz. 6 i pół wieczorem przez miejscowej Straży p. Jakób Kon. Na przewodniczącego zaproszono p. Kowalskiego, komendanta z Krzepie, na asesorów pp. Raczynskiego i Waligórę z Warszawy, urząd sekretarza objął p. Szymon Domański.

Przed rozpoczęciem obrad delegat Związku Florjańskiego, p. S. Arczyński wręczył w imieniu zarządu Związku p. Henrykowi Markusfeldowi dyplom uznania za owocną działalność na polu pożarnictwa.

Następnie p. Arczyński wygłosił treściwy referat o zadaniach i działalności Związku Florjańskiego, poprzedzony historją rozwoju pożarnictwa w Królestwie Polskiem.

Według słów prelegenta okazuje się, że Związek Florjański posiada wiele jeszcze zadań do spełnienia na polu pożarnictwa krajowego. Ze względu na częste pożary, jakie nawiedzają rok rocznie nasze wieś i miasta, ilość straży ogniowych jest niewystarczająca. Ogółem w Królestwie Polskiem istnieje około 1000 straży ogniowych, czyli że jedna straż przypada na 13000 mieszkańców, gdy tymczasem w państwach zachodnio-europejskich stosunek jest o wiele korzystniejszy, gdyż na tę samą liczbę mieszkańców przypada 5 straży ogniowych.

Przytoczył częstych pożarów w naszym kraju jest nieracjonalne zabudowanie wsi i miast polskich. Na ogólną liczbę 3,600,000 zabudowań przypada zaledwie 250,000 budynków z materiałów trudnopalnych, czyli że na 100 zabudowań przypada 7 budynków, wzniesionych z cegły lub kamienia. Z tego więc względem społeczeństwo nasze winno usilnie popierać działalność organizacyjną straży ogniowych.

Drugi referat o potrzebie prowadzenia ćwiczeń gimnastycznych w Strażach wygłosił p. J. Lewandowski, pod kierownictwem którego odbył się następnie pokaz ćwiczeń rzędowych i gimnastycznych.

Sprawozdanie z lustracji, odbytej w lipcu i sierpniu r. b. przez p. Lewandowskiego, złożył komendant straży p. E. Brühl.

Ze słów sprawozdawcy okazało się, że wiele Straży ogniowych w powiecie nie posiada nieodzownych narzędzi pożarniczych. Kilka zaledwie straży postawionych jest na poziomie wymagań racjonalnego pożarnictwa. Do najlepiej wyćwiczonych należą Straż w Lipiu, Staro-Krzepicach, Klepaczu, Kulejach. Dobrze się

również zapowiada organizowana obecnie Straż w Biesznie.

Referat o zastosowaniu jednolitych sygnałów w Strażach ogniowych powiatu częstochowskiego wygłosił p. E. Makoszy.

Na zakończenie obrad odbył się pokaz przezroczy, ilustrujących ćwiczenia szkolne, tudzież różne narzędzia strażackie.

Drugi dzień zjazdu.

Zgodnie z programem zjazdu w niedzielę, o godz. 8 i pół rano, odbyła się zbiórka na placu Straży, poczem nastąpił wymarsz do kościoła św. Rodziny.

Uroczyste nabożeństwo na intencję Straży odprawił ks. kan. Wróblewski, który wygłosił również podniosłą przemowę okolicznościową, zachęcając zebranych przedstawicieli Straży ogniowych do pełnej poświęcenia służby dla kraju i społeczeństwa. Pienia religijne podczas nabożeństwa wykonał chór Straży pod wytrawną batutą p. Edwarda Makoszy.

Po powrocie z kościoła na placu Straży p. J. Lewandowski pokazał członkom zjazdu części składowe sikawki, a następnie naczelnicy straży, podzielili na oddziały, wykonali szkolne ćwiczenia z sikawką i drabinami, oraz ćwiczenia z zrzucaaniem boszka i układaniem linii węzowej.

Po pokazie narzędzi pomocniczych przez p. Serednickiego, p. Lewandowski wykonał ćwiczenia rzędowe z delegatami Straży okolicznych, poczem nastąpiła przerwa obiadowa, trwająca do godz. 3 po południu.

Posiedzenie popołudniowe rozpoczęte zostało referatem p. J. Serednickiego o ćwiczeniach straży ogniowych. Drugi referat p. t. „Ubezpieczenia wojenne budowli od ognia a wynagrodzenie Straży ogniowych za wyjazdy do pożarów” — wygłosił prezes Straży miejscowej, p. J. Kon.

Następnie wywiązała się dyskusja na temat wysłuchanych referatów. W sprawie wniosku komendanta Brühla, aby sprawozdanie z lustracji było ogłoszone w „Przeglądzie pożarniczym”, zabierał głos kilku naczelników z powiatu, wypowiadając się przeciw przyjęciu wniosku. Po przemowie pp.: Brühla, Serednickiego i innych sprawę tę pozostawiono do decyzji prezydium zjazdu.

Wniosek p. J. Serednickiego w sprawie urządzenia na wiosnę kursów dzielnicowych w naszym mieście został zyczliwie przyjęty przez zebranie. Wykonanie projektu pozostawiono do uznania zarządu miejscowej Straży.

Na zakończenie obrad p. Arczyński otworzył dyskusję nad pytaniem, czy Straże ogniowe w obecnej chwili przeformuł winny się angażować w życie politycznem. W tej sprawie wypowiedziano się jednomyślnie, że Straż ogniowa winna zawsze być gotową na usługi społeczeństwa.

Zamykając zjazd, przewodniczący złożył podziękowanie zarządowi miejscowej Straży za zwołanie zjazdu i lustrację straży okolicznych.

Po zamknięciu posiedzenia członkowie zjazdu i licznie zebrani goście odpowiadali „Rotę” tudzież wzniesiono okrzyk na cześć Wolnej, Niepodległej i Zjednoczonej Polski.

KRONIKA

— Z odczytu ks. W. Kneblewskiego.

W ub. sobotę ks. W. Kneblewski wygłosił w Stow. nauczycielstwa nader aktualny odczyt na temat „Teoria dyscypliny w szkole nowoczesnej”. Prelegent wyszedł z założenia że czas nowożytny domagają się gruntownej rewizji dotychczasowego nauczania i wychowywania w szkole. Narod polski od czasów Komisji Edukacyjnej nie mógł rozwinąć rodzimej pedagogji, musiał cierpieć obcą, która ani duchem, ani systemem nie mogła zaspokoić potrzeb naszych. Karność szkolna dotychczasowa nosiła ślady wpływów Apuchtińskich, nauczyciel częstokroć stawał w wobec dziecka, jako autokrata bez serca i wyrozumiałości, stąd nieszczerść dziecka i brak zaufania do tych, którzy je kształcą. Skutki takiej dyscypliny były opłakane.

Dzisiaj nowe czasy i nowy punkt widzenia w dziedzinie karności. Jednostka każda się szanować i przez demokratyzm świat chce zwrócić wobec prawa wszystko i wszystkich.

Karność domaga się zbiorowości ludzkiej.

potrzebie jej również i jednostka. Karność i porządek stoi kultura narodowa, jak Lin dywidua. Nowa karność oprze się na posłuszeństwie prawu wydanemu przez zbiorowość, a nie na woli jednostki. Stąd i szkoła obowiązuje jest przygotować dziecko do życia społecznego drogą tepienia samowoli, a wyrobienia samodzielnosci.

Prelegent przedstawił próby amerykańskie i szwajcarskie w zakresie samorządów szkolnych, które zdaniem wielu pedagogów wydały dobre owoce.

W dyskusji zabierali głos pp. Korzan i dyr. Płodowski, rzucając szereg trafnych uwag na temat poruszony przez ks. W. Kneblewskiego.

Dalszy ciąg dyskusji na powyższe tematy ułożono do następnego zebrania.

- Policja dla prowincji. Komisarze okręgów milicyjnych w Warszawie otrzymali polecenie niezwłocznego dostarczenia spisu osób, które będą mogły zająć stanowiska w policji na prowincji. Wskutek tego odbyło się zebranie komisarzy, na którym ułożono listy kandydatów.

Nowe kadry policji mają być skierowane przede wszystkim tam na prowincję, gdzie bezpieczeństwo jest najbardziej zagrożone.

- Akademia górnicza w Warszawie. Z Warszawy donoszą nam, że powstaje tam projekt otwarcia akademii górniczej przy politechnice warszawskiej.

- Nowy burmistrz Kłobucka. Burmistrzem miasta Kłobucka został w tych dniach mianowany p. Matuszewski, znany miejscowo obywatel i działacz społeczny.

- Kolumna bolszewicka. Donoszą ze wsi Kamienica Polska i okolicy, że agitatorzy bolszewicy, za pośrednictwem proklamacji, zachęcają ludność do obalenia Rady regencyjnej i utworzenia międzynarodowej. Spotkali się jednakże z odpowiedzią również rozlepną: a kończąc się okrzykiem: precz z bolszewikami, niech żyją kasy i cepy!

- Na gospodę dla ochotników do wojska polskiego. W myśl inicjatywy częstochowskiego Stow. właściciele nieruchomości na gospodę dla ochotników do wojska polskiego złożone zostały dotychczas następujące ofiary: Częstochowskie Stow. w. nieruchomości mk. 300 pp. Dużyński mk. 100. Szczeciński mk. 50. Olewński mk. 50. Wilkowszki mk. 25. Chmielewski mk. 25. Eger mk. 25. Waręski mk. 5.

- 4. zebrania Tow. Wzajemnego Kredytu dla Przem. i Handlu.

W ubiegłą niedzielę, o godzinie 4 po poł. w lokalu Towarzystwa Wzajemnego Kredytu dla przemysłu i handlu przy ulicy Paany Marji 22 odbyło się nadzwyczajne zebranie reprezentantów, które w obecności 18 członków zgawił dyr. Kłodawicz, proponując na przewodniczącego pp. Fijałkowskiego, a asessorów zaś Chochoła i Szczecińskiego, pióro trzymał p. Ebert.

Po ukonstytuowaniu się prezydium przewodniczący zawiadomił zebranych, że obecnie zebranie zostało zwołane w kwestji sprzedaży domu opatrzonego nr. hypotecznym 1370, poczem skreśliwszy pobieżnie potężnie interesów Towarzystwa utworzył dyskusję w tej sprawie.

Po przemówieniach paru obecnych i wyjaśnieniach dyr. Kondratowicza, że zarząd nie jest w możności podać dokładnych cyfr dotyczących się sprzedaży domu, na wniosek pp. Kotkowskiego, Gospodarka, Jastrzębskiego i innych postanowiono zamknąć dyskusję i przystąpić do głosowania nad wnioskiem inż. C. Apanowicza, następującej treści: Zebrani zgadzają się na sprzedaż domu oznaczonego nr. hypotecznym 1370 i pozostawiają zarządowi Towarzystwa wolną rękę w pertraktacjach z b. właścicielem. Dalej następowały szczegóły techniczno-prawne wniosku. Wniosek powyższy został jednogłośnie przyjęty.

Na tem obrady ukończono

- Rozstrzelanie. Wczoraj o godz. 6 i pół rano na mocy wyroku c. n. sądu wojennego w Częstochowie rozstrzelano za bandytyzm Józefa Ujme. Towarzyszył mu i dysponował na śmierć ks. Sg. Niedzwiedzki.

- Konferencja inteligencji demokratycznej. Dnia 2 i 3 listopada b. r. odbęda się w Warszawie konferencja inteligencji demokratycznej, zorganizowane przez Zjednoczenie Stronictwa Demokratycznych.

Ze względu na doniosłość chwili i konieczność zorganizowania inteligencji polskiej w silny eboz polityczny pożądanym jest liczny udział przedstawicieli inteligencji prowincjonalnej.

Informacji udziela sekretarz Zjednoczenia Stronictwa Demokratycznych - Warszawa, ul. Szpitalna 1, 2 pięt.

- Ze szpitala N. Marji Panny. W ostatnim okresie w szpitalu N. Marji Panny przebywało mężczyzn 34, kobiet 30, dzieci 18; razem 83 chorych.

- Kradzież w sądzie. Z lokalu sądu pokoju niewykryci sprawcy skradli w nocy peleryny, stanowiące własność sędziego Kęcińskiego.

- Przeciwno hiszpano. Profesor Oskar Loew z Monachium jest przekonany, że rozpowszechnienie się tak zwanej choroby hiszpańskiej powodowane jest brakiem wapnia w pożywieniu. Mleka i sera, najbogatsze w wapień pożywienia, niema, warzyw mało, ziemniaki nie zawierają ni prawie wapnia.

Loew zaleca zatywanie codzień wapnia w następujący sposób: Zakupić w aptece krystaliczny chlorek wapniowy (caium chloratum Ca Cl), rozpuścić go w wodzie (w stosunku 16 gramów na litr albo 12 gramów na trzy czwarte litra w butelkę) i zatywać z tego przy czwartym pożywieniu 2 pełne łyżki stołowe, dziećmiom dawać po jednej, a więc nie przed pożywieniem, można również chlorek wapniowy domieszać do zupy, kawy itp. W ten sposób dostanie się do organizmu dziennie 1 gr. wapnia, co umożliwi białym ciałkom krwi odporność wobec bakterji.

- Kursy budownictwa i odbudowy. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych organizuje w Warszawie w roku 1918/19 jednoroczny kurs budownictwa i odbudowy wsi i miasteczek. Kurs ma na celu uzupełnienie wykształcenia technicznego budowlanego zastępcy pracowników potrzebnych organom samorządowym wsi i miasteczek w spełnianiu oczekujących je zadań w zakresie budownictwa i odbudowy.

Zajęcia na kursie odbywać się będą w ciągu 2-ech semestrów i. j. od listopada do końca lutego i od marca do końca czerwca, codziennie od 4-9 wiecz. prócz niedziel i świąt.

Wpisowe wynosi 5 mk. Opłata za cały kurs 150 mk. uiszczana w 2-ech ratach po 75 mk. Opłata za jeden przedmiot 5 mk. za godzinę tygodniowo na jeden semestr. (Zapisy przyjmują i bliższych informacji udziela Wydział Budownictwa i Odbudowy ministerstwa Spraw Wewnętrznych, Nowy Świat nr. 69, od godz. 10-11, oraz wysyła na życzenie program kursu).

Kwalifikacje na słuchacza rzeczywistego stanowią: ukończenie szkoły średniej technicznej, lub przesłuchanie 2-ech semestrów wyższej szkoły politechnicznej, lub też dłuższa praktyka budowlana, potwierdzona świadectwami lub pracami samodzielnymi. Kwalifikacje na słuchacza wolnego: ukończonych 18 lat życia i 4 klasy szkoły średniej. Przy zapisie składają należy: metrykę, krótki opis życia, świadectwa szkolne i z praktyki budowlanej, oraz prace samodzielne. Rozpoczęcie wykładów 9 listopada r. b. Egzaminy końcowe w pierwszej połowie lipca.

Z kraju.

Doniesie uchwaly Lubelsk. Sejmiku powiatowego.

Sejmik powiatu lubelskiego na posiedzeniu plenarnem w dniu 19 bm. powziął następujące uchwały:

1) do czasu wydania przez przedstawiciela rządu polskiego odpowiednich dyrektyw wstymać:

a) handel zbożem,
b) dostarczenie kontyngentów zbożowych władzom okupacyjnym;

2) Wobec szerzącego się w powiecie w zastraszający sposób bandytyzmu:

a) przyspieszyć organizowanie milicji powiatowej.
b) upoważnić Wydział do powiększenia karłów milicji do 300 osób i utworzenia milicji konnej;

3. Celem zasilenia milicji pomocą społeczeństwa dla utrzymania ładu i porządku w kraju z chwila opuszczenia tegoż przez wojska okupacyjne:

a) przystąpić natychmiast do organizowania instytucji honorowej pod nazwą „Straż Bezpieczeństwa Publicznego”, podporządkowanej jedynie Wydziałowi Sejmiku;

b) wszelkie samorządne zaś powstawanie organizacji dla tegoż celu, nie podporządkujące się Wydziałowi Sejmiku, uważa się za niedopuszczalne.

□ **Obwieszczenie.** „Kurjer Płocki” zamieszcza poniższe obwieszczenie gubernatora płockiego wojskowego.

Polacy!

Wolna, niepodległa Polska została Wam obiecana, opuszczenie kraju przez nasze wojska i stworzenie rządu i Sejmiku na podstawie ogólnych wyborów w najbliższym czasie zapewnione.

Na te spełnienie wszystkich waszych pragnień narodowych, odpowiadającą część ludności, której wszelki porządek, obojętnie czy polskiego, czy obcego pochodzenia, jest wstrętny, napadami zbrojnymi na nasze wojska i naszych urzędników i próbą zniszczenia urzędów komunikacyjnych. Samo się przez się rozumie, że użyty przeciwko temu najsurowarych środków, a mianowicie,

które nieznaną zresztą ilość tych rabusów i duchów niepokoju u siebie cierpią, same sobie będą musiały przypisać zniszczenie rozkwitającego dobrobytu.

Bacście, by nowa walka nie wybuchła, i aby z winy kilku podszczywaczy wasz piękny kraj nie został zamieniony w kupę gruzów.

Gubernator wojskowy Frhr. v. Wangenheim, generał major.

Ostatnie wiadomości.

(Telegr. własne „Gońca Czestoch.”)

Odpowiedź Niemiec.

Berlin, 27 | 10. Niemiecka odpowiedź na ostatnią notę Wilsona posiada treść następującą: Niemiecki rząd otrzymał odpowiedź prezydenta Stanów Zjednoczonych. Prezydent zna głęboko sięgające zmiany, które w niemieckim trybie konstytucyjnym nastąpiły i odbywają się obecnie. Rokowania pokojowe będą prowadzone przez ludowy rząd, w którego rękach spoczywają stosowne, rozstrzygające i konstytucyjne czynnik władzy. Tym czynnikiem będzie również poddana i władza sądownictwa. Niemiecki rząd oczekuje propozycji zawieszenia broni, które przygotuje pokój sprawiedliwosci, jak go prezydent w swych mowach i wywazeniach nazwał.

Solf, sekretarz stanu spraw zagranicznych.

Przeciw radykalnym żądaniom.

Kolonja, 26 | X. Z katolickich kół robotniczych otrzymała „Köln. Ztg.” pismo, protestujące przeciw radykalnym żądaniom ustąpienia cesarza niemieckiego. W monarchicznej konstytucji naród niemiecki w swej olbrzymiej większości nie pozwoli się zachwiać. Cesarz Wilhelm w swej przeszłości mógł gdzieś nieodpowiednie słowo powiedzieć, lub jakieś błęd popełnić. Lecz jego idealne poczucie o obowiązku panującego, a w pierwszej linii żądanie pomysłowego losu dla narodu niemieckiego stoją ponad wszelkimi wątpliwościami. W szczególności naród niemiecki ma przyczynę cesarzowi być wdzięcznym za jego socjalny nastrój i inicjatywę na polu reform pracy socjalnej.

Udpowiedz Austro-Wegler.

Wiedeń 27 | X. Podług doniesień dzienników, austriacko węgierska nota do Wilsona została zredegowana i dzisiaj przedłożona została odpowiednim władcom. Nota jest, jak piszą dzienniki, utrzymana w bardzo pojedynczym tonie i zostanie dziś a najpóźniej jutro wysłana.

Głosy prasy niemieckiej.

Berlin 28 | X. W sprawie odpowiadzi na notę Wilsona pisze „Voss. Ztg.” m. in.: Trzecia nota według tonu i treści jest logiczną konsekwencją dotąd przeprowadzonych kroków, w celu zawarcia pokoju. Postępuje w ogólnym położeniu ona nie oznacza, gdyż wobec ukształtowania się wewnętrznych stosunków politycznych, najbliższy krok w kierunku pokojowym oczekiwany jest od przeciwnika.

Haaga 27 | X. „Vaterland” pisze: Umiearkowane i radykalne Niemcy, jeśli nie są nawet rojalistami, muszą przyjąć to jako kryzysową niesprawiedliwość, że przeciw cesarzowi wytoczono walkę i podjądzano ludność w krajach koalicji.

Grac 27 | X. Odbyte tu niemieckie ludowe narady powzięły jednomyślnie postanowienie, aby żądać wolności i niepodległości Niemców austriackich, przyjąć do wiadomości założenie państwa czechosłowackiego i zażądać, aby władze rządowe w niemieckich krajach przeszły w ręce ludu.

Robotników i robotnice

przyjmuje na dobry zarobek Huta cynku „Rosamundehütte” pod „Friedenshütte” Górny Salask Bliższych wiadomości udziela biuro robotnicze w Częstochowie Dojazd Nr. 9. 0362-

Organizacja — to nasza siła.

Teatr „PARYSKI” Ulica Panny Marji Program od Wtorku 29-go do Soboty 2 Listopada r. b. — Nr. 19. —

HISZPAŃSKA KREW

Dramat w 5-ciu aktach. Osnuty na tle przegód. **KAPITANA HANSENA.** Rzecz dzieje się w Hiszpanji, w państwach zachodnioeuropejskich i w krajach podległych. Reżyserja Harry Piel'a.

Nad program: **GONITWA ZA SZCZĘŚCIEM** komedia w 2 aktach.

Muzyka: Sekstet Artystyczny pod Dyrekcją **p. Czesława Żaka.** — Dla dzieci wejście wzbronione. — szczegóły w programach. Słuchacza Konserwatorium Warszawskiego. — w Soboty, niedziele i święta bilety ulgowe i — Bufet eukierniczy przy teatrze. — pasaż-partout nie ważne.

Teatr „ODEON” ul. Panny Marji № 27.

Program od niedzieli 27-go do wtorku 29-go Października 1918 r.

TYLKO 3 DNI!

Dusze w rosterce...

Wspaniały dramat w 5-ciu aktach, z udziałem dwóch piękności w rolach głównych, uroczej wiedenki **Gildy Langer** i pięknej czeskiej **Maji Leicho.**

NAD PROGRAM:

Tygodnik Mestera Nr. 140 Ilustracja chwili bieżącej.

(Najaktualniejsze zdjęcia z natury.)

Orkiestra pod kierunkiem członka Filharmonji Łódzkiej p. RAFAŁA KANTORA. — Bufet eukierniczy przy teatrze. Dla dzieci wejście wzbronione. — Szczegóły w afiszach i programach.

NAJNIEZAWODNIEJSZYM

średkiem na choroby płucne okazał się podług opinii lekarzy preparat **FAGOSOL.** Wszyscy więc pierświoto cherzy, płucno chorzy, astmatycy, kto cierpi na kaszel, bronchit, chrypkę, zaflegmienie płuc powinni leczyć się **FAGOSOLEM.** **FAGOSOL** pomógł już tysiącom cierpiącym. Przy użyciu **FAGOSOLU** w krótkim już czasie ginie kaszel, wzrasta się apetyt i chory nabiera ciała. Wyczerpani i wycieńczeni chorzy płucni zazywają **FAGOSOL** ze znakomitym skutkiem. 0338—
Do nabycia we wszystkich aptekach.

LEKARZ - DENTYSTA
Szpitala Głównego b. I korpusu
Wojsk Polskich

ZYGMUNT LUBCZYŃSKI

Częstochowa, ul. Szkolna № 5a.
przyjmuje codziennie od 9-1 i od 4-7 wiecz.

DOKTOR MED.

Edwin Petrykat

b. lekarz kliniki Prof. LESSERA
Choroby skórne, weneryczne i moczogłowe
przyjmuje od 10-12 rano i od 3-6 godz. wiecz.
Panie od 12-1 godz. pp. W niedziele i święta
od 10-12 godz.
Częstochowa ul. Dojazd 11.

DOKTOR

Stefan Purski

przyjmuje codziennie od 9-11 i od 4-6 pp. Panie od 12-2
choroby skórne i weneryczne
Częstochowa ul. Piękna 5.
I-sze piętro. 754—

DOKTOR

Paweł Broniatowski

w **CZĘSTOCHOWIE**
ul. Panny Marji № 21.
Choroby skórne weneryczne
i dróg moczowych.
Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p.
Panie od 12-1 po południu. 877—

Stanisław Rumszewicz

adwokat przysięgły
w Częstochowie ul. Piękna 7.
(I. piętro front ob k. Sądu Pok. II Okr.
Przyjmuje od 2-jej do 5' południu
z wyjątkiem niedziel i świąt.

Ofiary.

Zamiast kwiatów na grób w dniu Imienia najukochańszej matki naszej Sabiny z Waszkiewiczów Milewskiej na Bezdolne dzieci Stanisława i Władysława Milewskiej mk. 10 kwit. 347

W dniu srebrnych godów p.p. Stefanowstwa Wiesiołowskich na ukochany przez nich zakład św. Antoniego składają Trochimowscy z Rakowa mk. 30

Na kamień pamiątkowy dla poległych Legionistów Częstochowian w myśl odezwy przerosowej Kekowskiej.
M. Kalińska 5 mk. kwit. 349.

Udział na kinematograf szkolny Błazczyński 50 mk. kwit. 350
Dla biednej wdowy X. mk. 5-kwit 346

Wolant

w dobrym stanie tani
sprzedam: Kościelna 15.
2309—

Potrzebny

lokal fabryczny składający się z kilku sal skanalizowany z wodociągiem z dobrą wodą, dobrami piwnicami, stojącym na kenie oraz odpowiedniemi mieszkaniami, oferty proszę składać w Adm. „Gośca”. 2310—

Świeże

mięso końskie po 1.50 j
wędliny Krakowska 52.
2314—

Obiady

domowe Kościuski 23.
m. 40. 2313—

Będąc

w krytycznym warunkach, proszę o pracę w zakresie krawiectwa, zająć się domem inteligentna wdówka na wyjazd najchętniej na wieś. Oferty w Gońcu sub M. K. 2315—

Dom

z ogrodem półmorgowym ul. Nowa i Zielona za 8000 rb. sprzedam. Warunki dogodne, wiadomość w Gońcu. 2316—

Do sprzedania

kurtka skórzana czarna, sygnet złoty z ametystem i inne rzeczy. ul. Panny Marji 46 m. 7.

Potrzebny

ochłopiec do posług P. trocjara ul. P. Marji. 18. 2265—

3000-4000 rub. mam do wypożyczenia na hypotekę. Wiadomość ul. Dojazd Nr. 23 2367—

Do sprzedania

burka, barjera przepięknie rzeźbione drzwi szklane i szępe okienka żelazne, etażerki kręcone i t. p. ul. Kościuski Nr. 9 lewa oficyna 1-e piętro. 2303

Do sprzedania

motor powietrz. z pompą do pompowania wody do rezerwuaru i siłownia dla straży ogniowej lub też na wieś do gospodarstwa. Wiad. ul. P. Marji 38 Zakład mechaniczny Zochowski 2302—

Mebie

kredeasy, stoły, krzesła, szafy, biurka, garnitur mebli, lustra, łóżka po cenach przystępnych poleca skład Mebli ul. P. Marji Nr. 42. 1062—

Nowy dom

do sprzedania z ogrodem owocowym 100 sat. drzew. Warunki przystępne. Wiad. ul. św. Barbary 57 2300—

Kupię

Szafy Sklepowe oszklone w dobrym stanie. Wiad. w Adm. Gośca

Zginał

kwit lombardu Kasy Pół. Osoz. Nr. 42788

Sprzedam

dom przy stacji bliskiej Częstochowie i maszynę do pisania. Wiad. ul. Zielona g B. Wolski 2304—

Bielizniarkę

i kufur sprzedam. Wiad. w Goscie Czat. 2306

Zegarek

złoty męski z diamentem sprzedam. Wiad. w Adm. Goscie Częstochowskiej. 2307—

Pierwszy w Częstochowie chersojański skład kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianina, maszyny do szycia i t. p. po cenach umiarkowanych, oraz poleca całkowi umeblowanie, sypialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji Nr. 50. 416—

LABORATORIUM dla PRZEMYSŁU HANDLU Stow. Kupców Polskich w Warszawie oddział w Częstochowie (Centralna 5 i p.) przyjmuje przedmioty do analizy codziennie od godz. 3-jej do 8-jej p.p. 926—

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gośca Częstochowskiego”